De dogmaticis.

Orte recte ſentiēti tibi illa ſufficere potuerunt ubi dictū eſt neq; atatē: neq; regionē: & ne q̄ dē principalē cauſā partemue corporis ullā inutilē arbitrarī: qd̄ ſi ſuidentia cōmemorans nōdūm pſua fit empiricus ſed alia adhuc opus ſit orationē illud mihi apponendū duco: quo tuꝝ factionis propoſitum fractū & imbellicam eſſe demonſtrē: nempe uos ſuidentium cōmunitatum cognitionē dicentes audi mus: interrogabā aut̄ ipſe ubi libet circa qd̄ cōmunitas ipſa in primis cōſiſtat: & quonam pacto ipſam cognouerimus: at id nondū ut puto potuit cognosci: cauſam plane nommum tenus pariter conceditis in rebus at ipſis eſtis differentes qui nam ſi quidem uestrū ſtrumentoſum & fluidum naturalibus egestiōibus dimetiū tur̄ detenſionibus ſi quidem ipſis ſtrumenti paſſionis noſter ſuiderunt immoderatis autem egestiōibus fluxus alii autem ex uobis nonnulli ſimmo equidem non pauci in ipſis corporum affectionibus auint eſſe paſſiones: accuſantq; grauitter eos qui ad deiectionem ac euacuationē respiciant: mihi autē ubi utriq; errare uideātur fortassis iam expoſluero: ſit autem prior nobis aduersus illos oratio qui paſſiones egestiōes per naturam eſſe iudicant demiror enim ipſos ſi neq; ſudores unq̄: neq; urinas: neque uomitus: neq; ſcſſiōes plures quā quā per naturam ſint in morbiſ ſuiderunt utiliter euacuantia & quod oīum maximē alienum eſt ſi ex naribus quidem fluxum aliqñ morbum eleciſſe animaduerterunt cuius non quātitatis modo ſed totum genus contra naturam exigit: ſudorum autem & urinarum quācūq; per uentre aut in uomituſ protruunt genere quidem non contra naturā: neq; tū immoderata eſt tota multitudo: ut eo quidē uidi quosdam in tantū ſudorem excesſiſſe ut culcitraſ quoq; ſudore perfuerint: neconon alios tātū ex uentre exgeſſiſſe ut ſupra triginta cotylas ex pleuerint: ſed nō uideſt horum quicq; tollere quo minus agravitudinem afferens euacuetur: quanquam reguſa ad oīa: q̄ a natura ſūt egestiōib⁹ atatē. Cūcta hō modi ſuerit ipediēda: quāobrē p̄babiliores qdāmō ēē uideātur q̄ affectionēs: in ipīs corporib⁹ cōmūtates ſubiiciūt: ſed hos quoq; demiror quonā pacto eas euidētēs auſi ſint dicere: nā ſi ex alio ſi fluēs ē ſlux⁹: uege corporę affectionē ex q̄ iſpm ē ſluēs: hāc nullo ſeu euidētem ēē cōti git: quo pacto euidētēs ēt fuerint cōmunitates: nā & i colo fluoris affectionē ēē poſſibile ē & in, tenuib⁹ iſtinis: & circa iſiunū: & circa uētre & melareon: & multa alia iſteriora quoq; nihil ſenu ſcipere poſſibile ē: nō

ipsum neq; i p̄suis passionem: quonam pacto igitur euidentes dici posse: communitates? nisi aliquid quod per signa intelligi queat euidens esse quispiam uocare uoluerit: quod si h̄c e. o. onam ueteres adhuc medicos excellunt? quo pacto etiam conselsum ac lex mensibus artem se docere predicant? non. n. parua utiq; doctria indigeant necesse est aliquid cognoscendum: quod sensum effugiat uerum qui hoc ex sententia uelit exercere anatomen opus est singulorum quæ intus natura tegat doctrina: & naturali nō parua speculatione per disce re quo singulorum opus & usum consideret: si quidem priusq; h̄c inueniantur quæ in portionibus sunt corporis pentissimi ullius impossibile est passionem diuidicare atq; percipere: quid porro dicetur: quod hic profecto dialectica magnopere opus est: quo aliquid quod ex aliquibus constet ac perficiatur manifesto deprehendatur: nec unq; admittenda sophismata non a se nec ab alio contorti: est. n. uideri ubi nobis iniuiti aliqui nobiscum sophismatis cauillamur: & tamen: uerbi causa: quid est fluor: lamentera se quæsiert: si desserēdi facultatem tenuerint: nec sane id solum sufficere putandum est: quod a quibusdam eorum dictum est: fluor affectio quædam contra naturam est: nam n̄ si quid sit affectio teneamus nihil admodum plusq; prius cognoverimus: nunquid digestio quædā est aut mollices. aut rarefaction: non enim dicentibus ipsis audiri quicq; ma nifestum potest: sed quod aduenerit nūc quidem hoc: iursus autem illud: s̄pē uero simili oia tanq; nihil iter se differant: quod si quis ubi h̄c inter se differant inter se eos docere temptauerit & uelut eorum singula sua indigeant curatione: audire nullo modo patiuntur: sed ueteres incessunt & carpunt quod huiusmodi incassū ac temere diffinant: ita illaboriose ac negligenter circa ueritatis inquisitionem habent: at neq; quod cōtrafacto explicatum contrarium sit molli autem durum: raro quoq; densum audire patiuntur & ut prater h̄c omnia aliud quiddam est naturales cohiberi egestiones & fluere & queammodum h̄c ab hippocrate oia diffinita sunt: uerum de his ipsis per quam petulanter iudicium ferunt: & inflammationem ita faneuocant durum ac resistentem necnō dolorē afferentem & calidū tuberculū admodum per uicaciter & incosiderate strigmentum passionē esse dicunt exinde porro alias inflammatiōnes implicitas nominant uelut in oculis ubi cū fluore suerint necnō in gurgulione: & palato: & cicatricibus: inde s̄ppontunt spiramētōz: alia quidē rara facta eē: alia spaciōsiora & propter h̄c utraq; passionēs perpessos: quidā uero nō diffident circa unū & idē spiramētum una cōsistere fluorem & strigmentum quod neq; facile cognouerunt ita in oēm proruunt temeritatem: ex his pauci admodū pati possunt plus de his oībus audire & despicer: uixq; ipsos p̄enitet ut ad id quod ueri est se conuertant: inter hoc igitur quicunq; aliquatenus accurrate de primis ac generalibus passionibus uolūt perdiscere sua scripta esse ferunt: at quod nūc introducendis utile futuram ducimus non iniuria aduersus ipsos paucia dicenda sunt: putem uero aliquid illos etiam a se mutuari: id autem fiet si a camillatione alieni rationem & a ratione exquirant.

Oc autē edicit ratio: ut uocata etiā aduersus illos ipsis inflamatio contra naturā turberem dolorē affectuferens: & resistens: & calidus nihilo magis rarius aliquid exercens iuxta sua rationē: aut sua parte dē suis: aut durius. sed plenū fluore superfluo & ob hoc extensem nec tñ si quid om̄io extendat: id densius: aut durius se effectū est: discas népe hoc in coriis & seribus: tricisq; ac loris si prorsus extēdere temptaueris ita etiā medela impletōz: ac inflammatōz: deiectionē est ac exinanitio id. n. repletioni cōtrariū qbus deiectis cōfestim consequitur ut particula digestiores evadant: tenor porro impletas necessario: ut etiā deiectas digestio consequitur densitas autem aut raritas neutrum necessario: & nequidem fluor: aut detētio neq; n. si rarum ex ipso iam cōtinuo fluere necesse est: quid si crassum & pusillum fuerit cōprehensum & si neq; densum cohibetur: nam multū ac tenue etiam p̄ densos effluit meatus satius igitur fuerit ipsis quoq;: quæ a ueribus tradita sunt didicisse: quot modis prius in particulis tectum rursus elicitor: nam rarefactione coprehendente ipsum & ipso cōprehensō, tenuato: ac maiori effectō & uehementius moto: & aliquo exteriorō attractō aut ab aliquo interiorē impulsō: & tanq; refluente ab aliquid eoz: q̄ intussunt si quis h̄c oia transcedens unā deectionis causam esse putat: spiramentōz rarefactionē uidebit evidētia plane ignorare: nempe lanam: aut spongiā: aut aliquid huiusmodi manifeste inueniūt si pagi intra se humidū habent: tegūtq; neq; dimittunt: sed plus refundunt: quidnā igitur? nōne in oculis: & naribus: & ore aliis quā ita raris id ipsum nouerūt ut accidat aliquādo p̄a multitudine deprehensā in ipsis humiditatis nō corpore humilitate effluere: enim uero fidelitas s̄penuero uidemus tam raras ut insula in eis aqua p̄fluat: at si mel in fundas nequaq; affluit: crassiora si quidē melis essentia: quā fidelia sunt spiramenta: an nō illud æquum erit cognoscere ob tenuitatē s̄penumero aliquid fluere utcunq; ipsum cōpræhendēs corpus a natura nō fuerit perforatum. Ceterum an non s̄penumero natura: quæ animalis corpus administrat: ac regit impulsu uehementiore insurgens eo redundant quicquid ē ex haustis deiecitq; perinde ac illidens: & expellens quid igitur nō era difficulte accurate exercitato artis opera cognouisse multum enim corporum hoc pacto fiunt electionis reliquias quoq; factorum causas prætero. Itidē retentorum æquales numero his prorsus contrariās: non enim illorum inuitorum talis ratio disciplinā ē: hoc autem mihi aliquando uidentur icire. Insuper transeo posse aliquando flutiare oculum: aut multo fluore: aut facta tenuitate multa: aut ab hac parte natura expellente corporibus ipsis nihil præter naturā alterius habēti bus. Oportet sane tenuē fluxū crassū efficere: mutuū uero deieceri ac vacuare: naturæ uero motū si oportue se obtulerit excipe: neq; oculog; corpora tractā: sicut neqdē fluoris cā extiter: nā arbitrari inflammatiōne qdē aliq; strigintū ēē passionē alterā uero implicitā nescio cur n̄ deētis ēē uideat. Primū nāq; suog; sūt oblii p̄cepto rū: qd̄ fluidū deiectōe secernēdū n̄ sit: aut strigintū cohibitiōib;: sed ad ipsas corpora opter affectiōes respice.

Este Libro es del Convento de
JESVS de Caragana.

Cum igitur prorsus similes evaserint inter se & in nullo differre feratur: quae nunc dicta inflamatio a priori quod affluat: nunquid manu de aliem est mixtam & implicitam hanc quidem nominare: illam vero strigmentosam esse arbitrari. Deinde ne hoc quidem: quod in promptu positum fuit ipsis in mentem ratiocinari uenit quod neque in manu: neque in pede: neque in brachio: neque in crure: neque in coxa: neque in alia aliqua corporis parte inuidens uisa fuerit una cum inflammationis species huiusmodi ut extorsus aliquid effundat. At solis quae in ore: quae in oculis: quae in naribus sunt id eueniunt: utrum iuppiter omnibus implicitis communis instituit: ut earum nulla unquam in nullam aliam corporis partem se immitat: sed oculos tatum & narres & os oppugnet. Inflammatio quidem cuncta potest occupare. quae eius generatiois causam excipere incoluerunt. Scire quidem expedit alia natura rara esse alia densa: ab aliis quidem aliquid fluoris effundi: ab aliis autem cohiberi: nam si utrem impletas aut aliud id genus obstrictum liquida re aliqua nihil diffundit: at ex ipsius cognoscere quanto omnis alia pellis sit astricior: ea qua ad oculos est & nares & os corporis partes & rei naturae in apponere: longum uerboz complexum ambagesque multas dimittendo: quod autem hoc ita habeat indicant nobis: quae in alijs sunt particulis per attractum inflammaciones. nam in illis quae tenuiora suis sunt partibus fluitant: quemadmodum in oculo & naso: & ore: idque tatis per quoad passionis expers fuerit: & omnis astriccia pellis horum nihil resundet: causa huius non inflationis est species. Ceterum quemadmodum pro ro si melle aut liquida picenon admodum immensa copia: spongeam aut lanam madefaciat: nihil propter ligandi crassitudinem fluat. Isel si aqua aut id genus ita tenuibus: & eis parum aspergas ne ita quidem: tum fluitat obliqui exiguitate: ac eadem puto: ratione ex oculis non usquequam aliquid profunditur: aut propter ligorū crassitudinem: aut quod non redunderit: utpote quae secundum naturam habeant: pro inde contingit hoc inflationis genus nihil ab alio differre sive quam profluentis essentiae crassitudine ophthalmiamque absque fluore perficere: quam sapientissimi methodici strigmentum uocant: & ab implicitis mixtisque differre putant suos sermones suscipientes: quos sursum ac dehors transferunt ad corporata passionum preparationes esse uideri uoluerunt non autem in humidis constitisse: quoniam per hoc igitur quoad in ipsis corporibus affectio nullam habens differentiam: sola uero ea quae humida natura tenuia: aut crassa sunt consequuntur aliquando quidem fluitare: aliquid aliquando at cohiberi dicitur: & cōmunitates arbitrantur esse differētes. Ita nempe et mixtum atque implicitū a uobis intelligentia percipi non potest: alia uero oia: quae particulatum digeruntur non perictū modo uege etiā chirurgian: & pharacian: quicunque aberrant nimis forte didiceritis si hac persuaderi non possunt: sed iam plura loq desinā qnq ad introducendū in medicina rudes hæc satis multa esse arbitror.